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Strážci Brány amerického 
Západu
Z kdysi početné české komunity v Saint Louis zbylo po druhé světové válce 
jen několik stovek rodin

MARTIN NEKOLA

Původní osadu založila roku 
1764 trojice francouzských 
průzkumníků a obchodní-

ků s kožešinami. Pojmenovali ji po 
Ludvíku IX., panovníkovi z 13. sto-
letí, který se pro zavedení četných 
reforem a života plného odříkání 
dočkal svatořečení. Význam moder-
ního Saint Louis (dále jen St. Louis) 
nejen pro historii čechoamerické 
komunity, ale ostatně celých USA 
rozhodně nelze podceňovat. Konaly 
se tu olympijské hry i světová vý-
stava, proslavilo se rytmy bluesové 
hudby znějícími v ulicích, místní 
baseballový tým Cardinals celkem 
jedenáctkrát zvítězil ve Světové sé-
rii. Především však město díky své 
strategické poloze na křižovatce 

obchodních tras získalo přízvisko 
Brána na Západ (Gateway to the 
West). Byť hlavním městem a sídlem 
většiny úřadů je sto mil vzdálené 
Jefferson City, skutečnou metropo-
lí Missouri, které vstoupilo do Unie 
jako čtyřiadvacátý stát v pořadí 
v srpnu 1821, vždy bývalo St. Louis. 
Obchodní, průmyslové i kulturní 
centrum státu leží na hranicích se 
sousedním Illinois a je důležitým 
dopravním uzlem. Hlavní nádraží 
Union Station bylo ostatně svého 
času největší železniční stanicí 
na světě. Náklad připlouvající po  
Mississippi se překládal na vlakové 
soupravy a rozvážel do všech směrů.

První čeští přistěhovalci přišli 
do města v polovině 19. století přes 

přístav New Orleans, kam dorazili 
po několikatýdenní plavbě z Evro-
py. Seznali, že tamní klima je příliš 
horké, a vydali se na sever podél 
Mississippi. Většina mířila do Iowy, 
Wisconsinu a Michiganu, aby tam 
začali farmařit. Řada z nich se však 
usadila na půli cesty, v rychle ros-
toucím a prosperujícím St. Louis, kde 
již tehdy žilo přes 100 000 lidí.1 Tím 
vůbec prvním pionýrem byl zřejmě 
Šimon Polák (1814–1903), pocházející 
z Domažlic. Po studiích v Praze a Víd-
ni se v roce 1837 odstěhoval do New 
Yorku a vykonával tam lékařskou 
praxi. O sedm let později se přesu-
nul do St. Louis, kde se specializoval 
na oční vady, založil dokonce vlastní 
kliniku pro slabozraké.2 

České vystěhovalectví do Ameriky v 19. století 
stále patří mezi témata, jež nabízejí široké možnosti 
výzkumu. Krajané, odcházející z habsburského područí 
za oceán s vidinou zbohatnutí a svobodného života, 
se usazovali v liduprázdných prériích i rozrůstajících se 
velkoměstech. Patřilo k nim i pulzující Saint Louis  
ve státě Missouri, které už v roce 1900 bylo domovem 
pro více jak 5 000 Čechů. Přesto zůstává poněkud  
ve stínu jiných metropolí. 
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Období občanské války zbrzdilo 
vývoj města, neboť leželo přesně na 
hranici bojující Unie a Konfederace 
a říční obchodní trasy byly blokovány. 
Po skončení války zůstávalo St. Louis 
poloprázdné a pozemky byly k mání 
za přijatelné ceny, což přilákalo po-
četnou skupinu krajanů. Zároveň tu 
ve stejnou dobu vinou přetrvávajících 
úděsných hygienických podmínek 
propukla epidemie cholery. Záko-
nodárný sbor Missouri se pokoušel 
ve druhé polovině šedesátých let  
19. století přilákat evropské přistě-
hovalce. Byla zřízena Státní rada pro 
imigraci, v níž zasedl také pražský 
rodák Isidor Bush (1822–1898), vážený 
obchodník a bankéř. Toto těleso vysí-
lalo agenty až do Brém a Hamburku, 
aby vybaveni propagačními materiály 
přesvědčovali pasažéry, nastupující 
na zaoceánské lodě s cílem usadit se 
natrvalo v Americe, že právě válkou 
zpustošený stát na Středozápadě 
bude nejvhodnější finální destinací 
jejich dlouhé cesty.3 

Dle sčítání z roku 1870 tvořili Něm-
ci plnou polovinu všech přistěhovalců 
v St. Louis a rovněž Čechů povážlivě 
přibývalo. Měli pověst zručných ře-
meslníků, krejčích, tesařů, obuvníků, 
pekařů, řezníků či zedníků a rychle 
v těchto a řadě jiných oborů našli 
uplatnění. Brány otevřelo mnoho 
velkých podniků, nabízejících tisíce 
pracovních míst, kupříkladu továrna 
na bavlnu St. Louis Cotton Factory 
nebo tabákový závod Liggat a dále 
četné pivovary, obuvnické a textilní 
továrny, slévárny a výrobny železnič-
ních vagonů.4

Češi se zabydleli především na 
Decatur a Soulard Street v jižním 
cípu města, tehdy nazývaném French 
Town.5 Ceny nemovitostí a pozemků 

v samotném obchodním centru byly  
již příliš vysoké. Naopak jižní čtvrť 
poskytovala dostatek činžovních 
domů, prostých jedno až dvoupatro-
vých cihlových budov. Vyvýšená čtvrť 
vešla ve známost jako Bohemian Hill 
a stala se pulzujícím srdcem českého 
živlu v celém státě.6 

BLÍŽE K BOHU

První Češi ve městě se scházeli v ně-
meckém katolickém kostele svatého 
Petra a Pavla na Fulton Street. Boho-
služby zde konal i Jindřich Lipovský 
z Lipovic u Sedlčan, který vyměnil 
vojenskou kariéru v  rakouském 

vojsku za kněžský talár. Krajané 
přišli s požadavkem, zda by pro ně 
nemohl sloužit mše v rodném jazyce. 
Od toho vedla přímá cesta k touze 
českých katolíků po vlastním svato-
stánku. Jejich úsilí podpořilo i biskup-
ství a roku 1854 přispělo na stavbu 
skromného dřevěného kostelíka  
sv. Jana Nepomuckého, kolem něhož 
se v dalších letech utvořila početná 
kongregace, byť příslušnost k ní 
s sebou nesla i značné výdaje na pro-
voz kostela a později také církevní 
školy.7 Protikatoličtí krajané, kteří 
ve většině oceňovali, že se vymanili 
z pevných otěží organizované církve 
ve staré vlasti, vlastní protestantský 

3  Tamtéž, s. 47.
4  MIKŠIČKA, Stanislav: „St. Louis a jeho Čechové“. In: Amerikán – Národní kalendář, roč. 2. August Geringer, Chicago 1879,  

s. 140–142. 
5  Blíže CORZINE, Jay – DABROWSKI, Irene: „The Ethnic Factor and Neighborhood Stalibity: the Czechs in Soulard and St. Louis“.  

In: Missouri Historical Society Bulletin, No. 33. Missouri Historical Society, St. Louis 1983, s. 77–93. 
6  Další, o poznání méně početné krajanské komunity se nacházely v Jefferson City, Kansas City, Calhoun, Bourdon, Aurora, Corder, 

Marionville, Cainesville, Owensville, Millwood, Hawk Point, House Springs, Cole Camp, Wellsville, a zejména v osadách Mashek 
a Karlin, založených samotnými Čechy na zelené louce. 

7  HOUŠŤ, Antonín P.: České katolické osady v Americe 1865–1890. Hlas, St. Louis 1890, s. 5–6. 

Letecký pohled na Bohemian Hill po první světové válce (foto: Missouri State 
Archives)
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kostel nezaložili, ale soustředili se na 
činnost v Česko-slovanském podpo-
rujícím spolku (Č.S.P.S.) s klubovnou 
v penzionu Jacoba Mottla.8 

Nesmíme zapomínat ani na Židy. 
Patrně jako první se v roce 1816  
v St. Louis usadil Wolf Bloch ze 
Švihova. Pozměnil své příjmení na 
Block a stal se patriarchou rozvět-
veného rodu, který vlastnil několik 
prosperujících podniků. Jejich kapitál 
posloužil k založení pobočky B´nai 
B´rith.9 Další představitel rodu, Elea-
zer Block, vykonával ve městě vůbec 
první advokátní praxi. Také členové 
prominentní, původem pražské ro-
diny Taussigových se prosadili jako 
právníci, lékaři, obchodníci i lokální 
politici.10

Skutečný rozkvět farnosti sv. Jana 
Nepomuckého nastal roku 1865 s pří-
chodem Josefa Hessouna (1830–1906), 
kněze původem z Českých Budějovic, 
jenž získal díky svým neutuchajícím 
aktivitám ve prospěch krajanů pří-
zvisko „apoštol amerických Čechů“. 
Získal f inance pro stavbu první 
české cihlové školy v Americe. Po 
dokončení v roce 1869 měla dvě pa-
tra a čtyři učebny, ale postupem času 
se několikrát rozrostla a zajišťovala 
vzdělání až pro 465 dětí. Původní dře-
věný kostel pochopitelně přestával 
dostačovat potřebám farnosti. Nový 
zděný svatostánek v gotickém stylu 
s charakteristickou špičatou věží, bo-
hatě zdobeným interiérem a 600 mís-
ty k sezení byl postaven na místě 
starého a vysvěcen 27. listopadu 
1870. Náklady ve výši 30 000 dolarů 
dokázal Hessoun sehnat od katolic-
kých osad po celé zemi. Mladý kněz 
stál za vznikem řady duchovních 

8  Česko-slovanský podporující spolek vznikl 4. 3. 1854 v St. Louis s cílem poskytovat pojišťovací služby novým přistěhovalcům v Americe. 
Úvodní vklad dolar dvacet pět centů a měsíční poplatky ve výši padesáti centů zajišťovaly členům finanční podporu v případě nemoci, 
včetně vážných dětských onemocnění, úrazu, invalidity či smrti. Aktivity spolku se rozšířily i na oblast sociální (péče o sirotky, 
přestárlé) a kulturní (divadelní, hudební soubory). Počátkem 20. století měl spolek už přes 20 000 členů a lóže Č.S.P.S. fungovaly 
prakticky v každém městě s českou komunitou. Roku 1897 se kvůli rozporům navíc část členské základny odtrhla a založila vlastní 
organizaci, Západní česko-bratrskou jednotu (Z.Č.B.J.), která po skončení druhé světové válka čítala přes 55 000 členů a vydávala 
měsíčník Bratský věstník (Fraternal Herald). Blíže k historii SOMMER, June (ed.): History of the Czechs in Missouri (1845–1904),  
s. 23–31.

9  B´nai B´rith (Synové smlouvy) je nejstarší mezinárodní židovská organizace, věnující se zejména humanitární a sociální činnosti, 
podpoře vědy a umění. Založena byla 13. října 1843 jako bratrský řád v New Yorku.

10  RECHCÍGL, Miloslav ml.: Postavy naší Ameriky. Pražská edice, Praha 2000, s. 265–267.

Kostel sv. Jana Nepomuckého dnes (foto: archiv autora)
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a dobročinných spolků, roku 1868 
začal vydávat Katolické noviny, vy-
šlo však pouze jediné číslo. Mnohem 
úspěšněji skončil jeho druhý pokus, 
farní list Hlas, který se zařadil mezi 
nejdéle vycházející česká periodika 
v Americe.11 V kostele měl neoceni-
telného pomocníka v Josefu Stanov-
ském, jenž přes padesát let vykonával 
funkci varhaníka a vedl kostelní sbor.

Druhý katolický kostel, zasvěcený 
svatému Václavu (St. Wenceslaus), 
byl postaven na jaře 1895 na rohu 
Arsenal a Oregon Street, asi tři ki-
lometry jihozápadně od sv. Jana Ne-
pomuckého. Dne 27. května 1896 se  
St. Louis prohnalo silné tornádo, kte-
ré za sebou zanechalo přes 12 000 po- 
ničených budov, 500 mrtvých a tisíc 
zra něných. Zkáza se nevyhnula ani 
kostelu. Vítr strhl věž i obvodové 
zdi a sv. Jan Nepomucký musel být 
vystavěn znovu takřka od základů. 

NA KŘÍDLECH SOKOLA

Do zámoří se brzy donesla zpráva 
o založení tělocvičné jednoty So-
kol 16. února 1862 v Praze a o jejím 
významu pro povznesení českého 
národního ducha v nelehkých ča-
sech. O pouhé tři roky později byla  
v St. Louis ustavena vůbec první jed-
nota na americkém kontinentu a dala 
vzniknout dlouhé a slavné sokolské 
tradici, k níž se hlásily desítky tisíc 
lidí od Nové Anglie po Kalifornii.12 
Začátky byly více něž skromné. Tro-
jice zapálených vlastenců Jan Erben, 
Jaroslav Vostrovský a Karel Procház-
ka svolala na 14. února 1865 schůzi 
do klubovny na 10. ulici. Budova vy-
rostla krátce předtím a poskytovala 
zázemí pro divadlo a taneční zábavy. 
Sešla se skupina pětašedesáti kraja-
nů, kteří slavnostně podepsali listiny 
o založení Sokola v St. Louis a rovnou 

stanovili 22. duben coby den prvního 
cvičení chlapců a mužů všeho věku, 
spojeného s kulturním programem. 

Sláva se nakonec musela odložit 
z důvodu zavraždění prezidenta Abra-
hama Lincolna o pouhý týden dříve. 
Členská základna během pár týdnů 
překročila stovku, nicméně trvalo 
dvě desetiletí, než se organizace plně 
etablovala. Kvůli vnitřním rozepřím 
několikrát změnila název (Česká 
Omladina Sokol, Sokol Slovanská 
lípa, Sokol St. Louis), původní klu-
bovna se ukázala jako nevyhovující 
pro cvičení z důvodu příliš nízkého 
stropu. Na čas si pronajímali prostor 
v Turner Halle od německých cvičen-
ců, než byl roku 1889 ve spolupráci 
s Č.S.P.S. a dalšími deseti spolky 
položen základní kámen třípatrové 
České národní budovy (Bohemian 

National Hall) na rohu Dolman Street 
a Allen Avenue.13 Sokolové doufali, že 
zde budou moci využívat velký sál 
s balkonem, ale ten nakonec sloužil 
pro schůze a společenská setkání 
a  jim připadly opět nevyhovující 
přízemní místnosti. 

Na jaře 1894 se podařilo vybrat 
dostatek financí, aby si mohli dlou-
hodobě pronajmout vlastí budovu 
jen pár bloků odtud. Ta se stala 
skutečným domovem, kde probíha-
la cvičení, minimálně jednou za dva 
měsíce divadelní představení nebo 
taneční zábavy. Nechyběla tu ani ku-
chyň, jídelna a výčep. Dne 27. května 
1896 byla budova vážně poškozena 
tornádem, ale z finančních darů členů 
se ji podařilo rychle opravit. V roce 
1902 přibyla jižněji od města další 
sokolská jednota s názvem Mount 

11  Blíže o Hessounovi viz Centennial of St. John Nepomuk Church, First Czech Catholic Church in America. St. John Nepomuk, St. Louis 1954, 
s. 62–67. 

12  Již o dva roky později spatřil světlo světa Sokol New York, následovalo Chicago (1868), Baltimore (1872), Cedar Rapids (1873), Detroit 
(1875), Omaha (1877) a Cleveland (1879). Při sčítání lidu roku 1908 existovalo 57 tělocvičných sokolských jednot v USA, vedle toho 
ještě odděleně vznikl Dělnický americký sokol (1892) a Katolický sokol (1893) s vlastní nezávislou strukturou a pobočkami. Blíže 
TOMANEK, Robert J.: Czech Immigrants and the Sokol Movement. Penfield Books, Iowa City, s. 42–44.

13  REINER, John: “The History of Sokol St. Louis”. Sokol St. Louis News, 1968, Vol. 2, No. 3 (duben 1968), s. 7–8.

Kostel sv. Jana Nepomuckého poničený tornádem (foto: State Historical Society 
of Missouri)
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Pleasant. O dva roky později St. Louis 
hostilo celoamerický sokolský slet,14 
který dělilo jen pár měsíců od světové 
výstavy a olympijských her, histo-
ricky prvních mimo Evropu. Sobota  
6. srpna 1904 byla na světové výstavě 
vyhlášena českým dnem a krajané 
využili možnosti představit českou 
kulturu ve vlastním pavilonu tisícům 
návštěvníků výstavy.15 

První světová válka mohutně ak-
tivizovala sokolstvo, podobně jako 
jinde v Americe, k boji za samostat-
nou republiku a mnozí vstoupili do 
československých legií.16 Poválečná 
léta přinesla těžkosti. Jednak došlo 
přijetím imigrační legislativy k radi-
kálnímu omezení přistěhovalectví, 
a tedy i potenciálních nových členů 

platících příspěvky, vinou prohibice 
navíc Sokol ztratil nemalý příjem 
z prodeje alkoholických nápojů. Roku 
1922 musela být sokolovna prodána 
a tělovýchovná jednota se nastěho-
vala zpět do České národní budovy, 
přičemž konečně mohla využívat 
prostorný sál ve druhém patře. Pro-
gram aktivit byl stále častěji zpes-
třován výlety do přírody a pikniky. 
Zanedlouho přední činitelé Sokola 
vytipovali a zakoupili farmu u osady 
Kimmswick, vzdálené asi dvacet mil 
od města. Jezdil tam vlak a místo se 
stalo snadno dosažitelnou odpočin-
kovou destinací pro celou komuni-
tu. Vyrostl tam bazén, ubytovna, 
sady ovocných stromů i zeleninové 
záhonky.17

ČESKÝ KOPEČEK  
NA BŘEZÍCH MISSISSIPPI

V ulicích na Bohemian Hill postupně 
přibývaly další organizace, jež kraja-
nům umožňovaly pravidelně se po-
tkávat a zároveň udržovat kontakty 
se starou vlastí. V lednu 1859 vznikl 
spolek Slovanská lípa, jako historicky 
druhý v Americe (prvenství připadlo 
Detroitu), který si připsal značné zá-
sluhy za propagaci české kultury. Měl 
vlastní knihovnu a jeho činoherní 
odbor Slavie nacvičoval obrozenec-
ké hry ze slavných kapitol národní 
minulosti.18 

Saintluiští Češi nezaostávali ani 
v publicistických aktivitách. Kdyby 
je v roce 1860 nebyl přesně o tři týdny 
předstihl František Kořízek se svým 
Slowanem Amerikánským v Racine ve 
Wisconsinu, mohli mít i historicky 
první české noviny v Americe. Jan 
Bolemil Erben, který v  Čechách 
utekl z benediktinského kláštera 
a později se usadil na Středozápadě, 
se zasloužil o antiklerikální Národní 
noviny, vycházející od 21. ledna 1860 
do 24. června 1861. Týdeník Pozor se 
objevoval mezi lety 1863–1867 péčí 
Karla Alise a Františka Peška. Již 
vzpomínaný Hlas, nejstarší katolický 
list v Americe, poprvé vyšel v lednu 
1872, poslední číslo čtenáři dostali do 
rukou v dubnu 1950.19 Byť řada dalších 
pokusů o vydávání česky psaného 
časopisu zkrachovala třeba po jedi-
ném čísle, i neúspěchy v tomto ohledu 
značily vysokou úroveň národního 
uvědomění českých přistěhovalců, 
gramotnost, lásku k jazyku a četbě.20

V již zmíněné České národní bu-
dově, postavené v roce 1871 na Allen 

14  Další celoamerický slet se zde konal v roce 1940. Mezi slavnostními řečníky se objevil i senátor za Missouri Harry S. Truman, budoucí 
americký prezident. Amerikán – Národní kalendář, roč. 64. August Geringer, Chicago 1941, s. 194.

15  Blíže Amerikán – Národní kalendář, roč. 27. August Geringer, Chicago 1904, s. 243–249.
16  Ke krajanům ze St. Louis, kteří bojovali na frontách viz HARRIS, NiNi: Bohemian Hill. An American Story. St. John Nepomuk Parish, 

St. Louis 2004, s. 58–62.
17  REINER, John: “The History of Sokol St. Louis”, s. 12.
18  HABENICHT, Jan: Dějin Čechův amerických. Hlas, St. Louis 1904, s. 42–44.
19  Většina čísel Hlasu je k dispozici na mikrofilmech v Missouri State Historical Society v Columbii.
20  Další relevantní tiskoviny, v abecedním pořadí: Česká škola (vycházející od roku 1965), Česká žena (1908), Domácí lékař (1870), Katolický 

Sokol (1916), Občanské listy (1871), St. Louiské listy (1892), St. Louiské noviny (1912), St. Louiský věstník (1932), Věstník Jednoty Táboritů 
(1909), Vlastenec (1901), Zábavník (1944).

Pozvánka na český den během Světové výstavy v roce 1904 (repro: Archiv Sokol  
St. Louis)
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21  Další jména podnikatelů, lékařů, umělců a jiných významných českých osobností města viz SOMMER, June (ed.): History of the Czechs 
in Missouri (1845–1904), s. 52–55.

22  Blíže k české komunitě ve městě po druhé světové válce například STASA, David M.: A Comparative Study of the Detroit and St. Louis 
Sokols’ Efforts to preserve Czech Culture since World War II. Diplomová práce. St. Louis University, St. Louis 1975. 

23  OLŠA, Jaroslav jr.: Czechoslovakia’s Consulates in U.S. West, Southwest and Midwest (1920 to 1950). Generální konzulát ČR, Los Angeles 
2022 (v tisku), s. 70–72. 

24  JONES, Pat: “What Ever Happened to Bohemian Hill?”. In: Gateway Heritage, 1984, Vol. 5, No. 3. Missouri Historical Society, St. Louis 
1984, s. 30–31.

Street, se po dalších několik dekád 
koncentroval krajanský život. Bohe-
mian Hill v poslední fázi 19. století 
prosperoval. Krajané ve čtvrti cha-
rakteristických cihlových domků 
provozovali osmadvacet různých 
spolků a organizací a byli úspěšný-
mi podnikateli. Martin Kačer vlastnil 
továrnu na výrobu lahví a zároveň 
byl autorem řady patentů – vynalezl 
například opakovací pušku. Vojtěch 
Sládek vedl největší slévárnu Globe 
Iron and Foundry Company, Josef 
Chmelíř zastával funkci ředitele 
podniku na okenní rámy a těsnění 
a zároveň patřil k nejštědřejším me-
cenášům národních kulturních pod-
niků.21Ačkoliv už nepřicházelo tolik 
nových přistěhovalců přímo z Čech, 
St. Louis lákalo někdejší zemědělce 
a majitele farem, které ztráta úrody 
vinou sucha nebo náletů kobylek 
vyhnala z venkova v Missouri i okol-
ních státech. Sluší se rovněž uvést, 
že česká komunita zdaleka nebyla 
homogenní v názorech. Nejčastěj-
ším zdrojem kontroverzí a rozkolu 
zůstávala víra. Farníci sv. Jana Ne-
pomuckého a čtenáři Hlasu útočili 
na obranu katolicismu proti volno-
myšlenkářům a spolkům, v nichž se 
sdružovali, především Č.S.P.S, který 
byl nadále značným lákadlem díky 
nabídkám levného pojištění a dalším 
sociálním benefitům. Při sčítání oby-
vatel roku 1900 se k českému půvo-
du v St. Louis přihlásilo 5 500 lidí, 
v roce 1930 již 8 400. Ze statistické-
ho pohledu příznivě vyhlížející vý-
voj ve skutečnosti skrýval úpadek. 
Respondenti možná měli povědomí 
o zemi svých rodičů a prarodičů, 
ale „aktivní“ češství jim už vlastní 
nebylo. Ač se spolky přidružené 
k oběma katolickým kostelům na 
jedné a k Č.S.P.S. a Sokolu na druhé 

straně snažily zapojovat a působit na 
příslušníky všech generací, mládež 
se toužila amerikanizovat, opouštěla 
staré zvyklosti a zapomínala češtinu, 
což vyvolávalo další napětí.22 

Během první světové války se míst-
ní továrny orientovaly na těžký prů-
mysl, poté na spotřební zboží, včetně 
automobilů. Rozmach velkých nákup-
ních středisek zákonitě způsobil 
krach malých živností, včetně desítek 
těch českých. Dne 6. ledna 1921 byl 
sice v St. Louis otevřen českosloven-
ský konzulát v čele s Bořivojem Pru-
síkem, profesionálním diplomatem 
vyslaným z Prahy, ale již 11. srpna 
téhož roku bylo opět rozhodnuto 
o jeho uzavření, z nepříliš jasných 
důvodů.23 Snad očekávání a výsledky 

neodpovídaly vynaloženým finan- 
čním nákladům. Československé 
ministerstvo zahraničí možná i pro-
kázalo obdivuhodný odhad brzkého 
vývoje, protože Bohemian Hill, a tím 
i celé St. Louis v průběhu dvacátých 
let minulého století opustila většina 
české komunity. Omezení přistěhova-
lectví, poté velká hospodářská krize, 
druhá světová válka a stěhování na 
venkov vinou rostoucích životních 
nákladů způsobily nezvratitelné 
rozmělnění českého živlu ve městě. 
Třídy ve škole se slučovaly a rušily 
pro nedostatek dětí, časopis Hlas 
přestal v roce 1950 vycházet pro 
nezájem čtenářů. K farnosti sv. Jana 
Nepomuckého se v roce 1948 hlásilo 
500 rodin, o pět let později už pouze 
280. Česká národní budova, stejně 

jako desítky okolních domů, musela 
ustoupit výstavbě dálnice a develo-
perskému projektu. Trvalo několik 
let, než se v létě 1965 otevřelo Ame-
rican Czech Educational Center na 
adrese Lansdowne Avenue, kde se 
napříště soustředila většina krajan-
ských podniků. Sokolové zde mohli 
využívat velkou tělocvičnu i s veške-
rým zázemím.24 

HISTORIE ČEKÁ NA SVÉ ODHALENÍ 
V ARCHIVECH

České St. Louis zavál čas a dnes 
zbývají pouhé fragmenty. Majestátní 
kostel sv. Jana Nepomuckého nadále 
vévodí kdysi ryze české čtvrti, také 
Sokol přežívá, avšak zoufale hledá, 
kam přemístit svůj bohatý archiv 
z budovy v havarijním stavu. Lokál-
ní archivy nicméně nabízejí široké 
možnosti dalšího výzkumu tématu 
a dosud nezužitkované prameny. 
Za všechny je možno zmínit sbírky 
v Mis souri State Archives, Missou-
ri History Museum, Library and 
Research Center a především State 
Historical Society of Missouri, kde 
se nachází rozsáhlý fond „Czechs in 
St. Louis 1929–1974“.

Česká národní budova musela 
ustoupit výstavbě
dálnice a developerskému 
projektu
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